CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA-BA
                         PODER LEGISLATIVO

                        C.N.P.J. n° 13.222.534/0001-04
_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Rua dos Marianis, nº 1836, Centro, Barra – Bahia, CEP 47100-000

  TEL: (074) 3662-2284                 Site: www.cmbarra.ba.gov.br

PUBLICAÇÃO PRÉVIA - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – LEI
FEDERAL 14.133/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA - BAHIA nos termos do Art. 75 § 3º da Lei

nº 14.133/2021, torna público que entre os dias 09/09/2025 até 11/09/2025

interessados poderão apresentar Proposta de Preços para a Contratação de

empresa especializada para a elaboração de projeto elétrico de entrada de

energia com medição indireta em 200 A, para carga instalada de até 75

KVA, incluindo todas as especificações técnicas, memoriais descritivos,

cálculos, plantas, diagramas unifilares, ART (Anotação de

Responsabilidade Técnica) e demais documentos exigidos pela

concessionária de energia, visando atender às necessidades do novo

prédio da Câmara Municipal de Barra, Estado da Bahia, conforme todas as

especificações, quantidades e condições constantes na Tabela abaixo.

A Proposta deverá está de acordo com as especificações e quantitativos

constantes na tabela abaixo.

ELABORAÇÃO DE PROJETO

Item Discriminação Qtde. Unid. Marca Vlr. Unit. Vlr. Total

01
Contratação de empresa especializada
para a elaboração de projeto elétrico de
entrada de energia com medição indireta
em 200 A, para carga instalada de até 75
KVA, incluindo todas as especificações
técnicas, memoriais descritivos,
cálculos, plantas, diagramas unifilares,
ART (Anotação de Responsabilidade
Técnica) e demais documentos exigidos
pela concessionária de energia, visando
atender às necessidades do novo prédio
da Câmara Municipal de Barra, Estado da
Bahia.

01

UND

SERVIÇO

Valor Total

ESCOPO DOS SERVIÇOS:

A contratada deverá:

a) Realizar visita técnica ao local para levantamento preliminar;

               CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA-BA
                         PODER LEGISLATIVO

                        C.N.P.J. n° 13.222.534/0001-04
_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Rua dos Marianis, nº 1836, Centro, Barra – Bahia, CEP 47100-000

  TEL: (074) 3662-2284                 Site: www.cmbarra.ba.gov.br

b) Elaborar projeto executivo completo de entrada de energia medição indireta 200 A
até 75 KVA;

c) Apresentar o memorial descritivo e de cálculo conforme NBR 5410, NBR 14039, NBR
5419 e demais normas pertinentes;

d) Apresentar diagramas unifilares e trifilares, quando aplicável;

e) Entregar plantas detalhadas com locação de equipamentos, quadros e pontos de
entrada;

f) Emitir ART do responsável técnico no CREA;

g) Disponibilizar o projeto em formato físico (02 vias impressas) e digital (PDF/DWG);

h) Realizar, se necessário, adequações e ajustes solicitados pela concessionária até a
aprovação final.

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:

A Câmara Municipal de Barra – BA encontra-se em fase de instalação em seu novo
prédio, sendo necessária a elaboração de projeto elétrico de entrada de energia com
medição indireta em 200 A para carga de até 75 KVA, conforme normas técnicas da
ABNT e exigências da concessionária de energia elétrica (Coelba/Neoenergia).

A contratação de empresa especializada justifica-se pela necessidade de garantir a
segurança, eficiência energética, confiabilidade do sistema e conformidade legal,
além de ser um requisito obrigatório para aprovação e ligação da rede elétrica junto à
concessionária.

PRAZO DE EXECUÇÃO:

O prazo máximo para a entrega do projeto completo será de 30 (trinta) dias corridos
contados a partir da assinatura do contrato e da ordem de serviço, ou instrumento
equivalente.

LOCAL DE EXECUÇÃO:

Novo prédio da Câmara Municipal de Barra – BA.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado no prazo máximo
de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou
Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta
corrente indicado pela contratada.

A Proposta deverá ser entregue situada na sede da Câmara Municipal ou
enviada via e-mail, no endereço barracamara@gmail.com até a data de
11/09/2025.

mailto:barracamara@gmail.com

               CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA-BA
                         PODER LEGISLATIVO

                        C.N.P.J. n° 13.222.534/0001-04
_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Rua dos Marianis, nº 1836, Centro, Barra – Bahia, CEP 47100-000

  TEL: (074) 3662-2284                 Site: www.cmbarra.ba.gov.br

Barra – Bahia, 08 de setembro de 2025.

Gustavo Alves Bessa Junior
Agente de Contratação
Portaria Nº 050/2025